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Efterretninger

omHobro priv. Realskole
for

Skoleaaret 1903—04.

Ved

Skolens Bestyrere:

A. Andersen og A. Sørensen.

C. J. Rye’s Bogtrykkeri 
(Hobro Dagblad).



Almindelig Forberedelseseksamen 1904.

I Henhold til Ministeriets Skrivelse afholdtes den 
skriftlige Eksamen den 10., 11., 13. og 14. Juni.

De officielle Censorer vare:
Hr. mag. scient Foldherg, i Matematik og Regning.

- Skolebestyrer Jiørresan, Thisted, i Fransk.
- Overlærer Thyssen, Nordby, i Dansk.
- Adjunkt Møller, Aarhus, i Geografi og Natur

historie.
Frk. Crome, Vejle, i Engelsk.

De af Skolen indbudte Censorer vare:
Hr. Cand. mag. Jensen, Randers, i Tysk og Historie.

- Kommunelærer Christensen, i Fysik.

Til aim. Forberedelseseksamen 
indstillede sig 11 af Skolens Elever.

1. Marie Brun, Datter af Murmester B., Hobro.
2. Chr. Christiansen, Søn af Lærer C., Svingelbjerg.
3. J. Chr. Jensen, Søn af Sporskifter J., Raakilde.
4. Julius Jespersen, Søn af Maskinmester J., Hobro.
5. Ellen Jørgensen, Datter af Fabrikant J., Køben

havn.
6. Elisa Kragelund, Datter af Dr. med. K., Hobro.
7. Kristen Kristensen, Søn af Murer K., blandest.
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8. Kathrine Madsen, Datter af afd. Husmand M., 
Karlby.

9. Harald Madsen, Søn af Købm. M., Støvring.
10. Elise Nielssen, Datter af Postmester N., Hobro.
11. Ole Olesen, Søn af Murer O., Døstrup.

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:

Aim. Forberedelseseksamen 
og IV Kl.s Hovedeksamen Juni 1904.

Dansk Stil.
Om de vigtigste Formaal for Rejser og om For

skellen paa Rejser i gamle Dage og nu.

Aritmetik.
1. A, som den 1. Juli 1898 havde indsat et 

Beløb af 673,58 Kr. i en Sparekasse, kunde den 1. 
Juli 1903 have hævet 800 Kr., hvortil det med Ren
ter og Renters Renter var vokset i det nævnte Tids
rum. Hvilken Sum vil han da kunne hæve, naar 
han lader Beløbet staa til den 1. Juli 1904?

2. Angiv de Værdier af x, for hvilke Brøken
2x2 — 9x + 9 
6x2 — 7x — 3 

bliver Nul, uendelig, positiv, negativ.

3. Fra Skanderborg til Silkeborg løber 3 Jern
banetog A, B og C. Tog A bruger 10 Minutter 
mere til Turen end B, men 40 Minutter mindre end 
C, idet dets Kørehastighed (den i Timen gennem
løbne Vej) er 6% Kilometer mindre end Kørehastig- 
heden for B, men 122/6 Kilometer større end for G.

Hvor mange Timer er Tog A om Turen, og 
hvor stor er dets Kørehastighed?
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Geometri.
1. I Trekant ABC’ er D et vilkaarligt Punkt i 

AB; E og F er Punkter i henholdsvis BC og CA 
saaledes beliggende, at DEjzAC og DF^BC.

Bevis: ' CF.CE = AF.BE.

2. Højden paa Grundlinien i en ligebenet Tre
kant er dobbelt saa lang som Diameteren i den ind
skrevne Cirkel. Find Trekantens Sider og Areal, 
udtrykte ved Cirklens Radius r.

Tegnes den Tangent til Cirklen, som er parallel 
med Grundlinien, fremkommer der en ny ligebenet 
Trekant; find dennes Sider, indskrevne Cirkels Ra
dius og Areal, ligeledes udtrykte ved r.

3. Tegn to parallelle Tangenter til en Cirkel. 
Konstruer dernæst en tredje Tangent saaledes, at 
Røringspunktet deler det Stykke af den, der ligger 
mellem de to første, i Dele, der forholder sig som 
2 til 3. Der forlanges kun én Løsning.

Almindelig Forberedelseseksamen 
i Juni 1904.

Regning.
1. Et Parti Fyrrebræder er købt i Finland for 

8 £ 12 sh. 6 d. pr. Standard, hvortil kommer Fragt 
18,G0 Rmk. pr. Standard, Told og Vareafgift 8 Øre 
pr. Kub/, og andre Udgifter, der ialt beløber sig til 
22/s pCt. af Indkøbsprisen i Finland. Hvor stor bli
ver i danske Penge den samlede Udgift pr. Stan
dard? ( 1 £ = 20 sh. ä 12 d., 1 d. = 71/, Øre; 100 
Rmk. = 88,50 Kr.; 1 Standard = 165 Kub.').

Naar Brædderne er 12' lange, TVg" brede og IV3" 
tykke, hvor mange af dem gaar der da paa 1 Stan
dard, og hvor meget skal man i Udsalg tage for 
hver Tylt (12 Stkr.) af dem for at tjene 20 pCt.?

Urædernes Kubikindhold = Produktet af Længde, 
Bredde og Tykkelse.
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2. En Kaffehandler danner af 3 Sorter raa Kaffe, 
Nr. 1, Nr 2 og Nr. 3, en Blanding paa 90 W, som 
indeholder 3y2 Gange saa mange af Nr. 2 som 
af Nr. 1 og Gange saa mange W af Nr. 3 som 
af Nr. 2.

Han lader denne Blanding, af hvilken han har 
betalt Nr. 1 med 1,29 Kr., Nr. 2 med 0,99 Kr. og Nr. 
3 med 0,7S Kr. pr. , brænde og male, hvilket 
koster 3,60 Kr. i alt; derefter sælger han Kaffen, som 
ved Brændingen og Malingen er svundet noget, for 
1,36 Kr. pr. W og tjener derved 19 pCt.

Hvor mange pCt. var den raa Kaffe svundet?

Engelsk Version.
At the best inn of the city of York there once 

arrived a traveller who, after taking a splendid lunch, 
asked if there was anything to be seen in town be
sides the Cathedral. »Well«, said the innkeeper, 
»there is a robber to be tried1) to morrow in court2), 
and if you would like to be present, I might get you 
a good seat.« The stranger said, he would as well 
see that as anything else, and a seat was procured 
for him beside the judge1). The trial went very much 
against the prisoner, and the judge asked him what 
he had to say in his defence. »I am innocent, though 
I cannot prove it«, said he in a sad voice; bud sud
denly, fixing his eyes on the stranger beside the 
judge, he cried, »still there sits a gentleman who 
could prove my innocence«. He said, that on the 
very day he was charged with1) having committed the 
crime, he had carried that gentleman’s box from the 
pfer5) to the inn at Hover. The stranger said, that 
a person very much like the prisoner had certainly 
carried his baggage to his inn at Dover, but he 
would not swear that it was the same man, nor the 
day indicated1). »Have you no memoranda«7), said 
the judge. »Certainly, but my note-book is at my 
hotel.« »Let it be fetched«, said the judge. This 
was done, and in the mean time the prisoner put 
some questions to the stranger, which corroborated8) 
his story, and when the book was brought, the date 
was found to correspond*). After some more questions 
to the prisoner and to the stranger the judge became 
convinced of the truth of the prisoner’s story, and 
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the letter was acquitted10). But unfortunately, a week 
afterwards both the prisoner and the stranger were 
arrested for burglary11).

h to try, at forhøre. in court., for Ketten. ”) jrulge, 
Dommer. 4) charged, ivith, anklaget for. ^pier, Skibsbro, ^ indi
cated, angiven. memoranda, Optegnelser. 8) to corroborate, 
at bestyrke. °) to correspond, at stemme. )0) to acquit, at fri
kende. n) burglary, Indbrudstyveri.
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Anordning
ang. Undervisningen i Mellemskolen.

Vi Christian den Niende, af Guds Naade Konge til Danmark, 
de Venders og Goters, Hertug til Slesvig, Holsten, Stor- 
marn, Ditmarsken, Lauenborg og Oldenborg,

Gøre vitterligt: Efter de Os af Vor Minister for Kirke- og 
Under visningsvæsenet allerunderdanigst foredragne Om- 
stændigheder ville Vi i Henhold til § 27 i Lov af 24de 
April 1903 om højere Almenskoler m. m. herved aller- 
naadigst have anordnet følgende Bestemmelser augaaende 
Undervisningen i Mellemskolen:

I.
Religion.

Den bibelske Historie betragtes som det vigtigste Grund
lag i Religionsundervisningen. I nøje Tilknytning til den 
bibelhistoriske Undervisning bør man give Eleverne noget 
Kendskab til selve Bibelen og dens Bøgers Rækkefølge og 
derved Evne til at benytte den. Endelig skulle Eleverne ledes 
til at naa en sikker Opfattelse af, hvad der er det væsentlige 
i Bibelen og det elementære i kristelig Tro og Moral, nemlig 
den kristelige Børnelærdom med den apostolske Bekendelse 
som Midtpunkt.

Religionsundervisningen, der forudsættes meddelt i evan
gelisk-luthersk Aand og i Overensstemmelse med vor Kirkes 
Bekendelsesskrifter, skal dog ikke blot søge sin Styrke og Be
tydning i, at den er konfessionel, men tillige deri, at den tjener 
til Udvikling af Barnets religiøse Anlæg, vækker dets Interesse 
og paavirker dets Hjerte, saa at Eleven altid beholder Følel
sen af, at hvad der tales om i Religionstimen er noget, som 
angaar det virkelige Liv.

II.
Dansk (med Svensk).

Eleverne skulle i Dansk gennem alle Klasser øves flittigt 
i Læsning af et for deres Evner passende og til disses Udvik
ling vel egnet Læsestof, dels et saadant, som er samlet og 
ordnet i Læsebøger, dels, men først paa det senere Stadium, 
Literaturværker uden for Læsebogen; og de skulle ved Anven
delse af alle dertil tjenlige Midler og Undervisningsmaader 
føres til det Maal, at de kunne læse ethvert prosaisk og ethvert 
fra Undervisningen ilem bekendt poetisk Stykke, hvis Sprog
form og Indhold ligger inden for deres Fatteevne, med Fær
dighed og Sikkerhed, god Udtale og Forstaaelse saavel af Sprog 
som af Indhold. Ved Udgangen af Skolen skulle de have læst 
og tilegnet sig en Del værdifulde Værker af den danske (dansk
norske) Skønlitteratur, som ere valgte under nøje Hensyn til 
deres almindelige Fatteevne. Ved Siden af Læsningen paa 
Skolen skal der stadig gives dem Anvisning paa god Hjemme
læsning. Endvidere skulle Eleverne øves i Skriftlæsning.
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Fremdeles skulle de stadig paa passende Maade øves i 
Ordforklaring og i mundtlig Fremstilling, saaledes at de ved 
Udgangen af Skolen ere i Stand til at fremstille i Tale et dem 
bekendt, simpelt Stof let og klart, i god Orden og i rent Sprog.

Endvidere skulle de gennem jævnt fremadskridende Øvel
ser i skriftlig Fremstilling føres saa vidt, at de ved Udgangen 
af Skolen baade kunne skrive en Genfortællingsstil, hvis Ind
hold passer for deres Alderstrin, og kunne give skriftlige 
Besvarelser af simple Opgaver, hvis Emne maa forudsættes at 
være dem bekendt enten fra deres Undervisning eller fra deres 
Liv i det hele taget, saa at de beherske det, i en i alt væsent
ligt tankerigtigt ordnet Fremstilling, i et godt Sprog og uden 
større Fejl i Retskrivning og Tegnsætning.

Endelig skulle ile under Læsningen i Læsebogen og ved 
Stilundervisningen indøves i den danske Sproglære og ledes 
frem til Forstaaelse af Sprogets Betydning, idet Maalet sættes 
saaledes, at de lære at kende alle Ordklasserne, den regelmæs
sige Ordbøjning, det væsentlige om Ordenes og Ordformernes 
Funktion i Sætningen, om Sætningsbygningen og de forskellige 
Hovedarter af Sætninger samt om Periodebygningen.

Af Svensk skulle Eleverne i de to sidste Klasser læse i 
alt ca. 50 Oktavsider let Prosa og Poesi og lære at gengive 
det paa godt Dansk.

III og IV.
Engelsk og Tysk.

Undervisningen i de to fremmede levende Sprog i Mellem
skolen skal ledes paa en saadan Maade, at Eleverne ved Ud
gangen af Skolen kunne godtgøre, at de 1) have en god Udtale 
og ere fortrolige med det uundværligste Sprogstof ogsaa i dets 
talte Skikkelse; 2) have erhvervet en saadan Læsefærdighed, 
at de uden Besvær kunne forstaa en for deres Alderstrins 
almindelige Standpunkt passende Prosatekst, hvis Sprogbyg
ning er klar og simpel, og hvis Glosseforraad ikke frem byder 
Vanskeligheder; 3) ere i Stand til med Benyttelse af det mest 
gængse Ordforraad selv at danne Sætninger paa det fremmede 
Sprog, der vise, at dettes vigtigste Regler i Formlære og 
Syntaks ere praktisk indøvede.

V.
Historie.

Ved Udgangen af Skolen skal Verdenshistorien være 
gennemgaaet i fragmentarisk Fremstilling — saaledes at Tiden 
fra Amerikas Opdagelse og Reformationen er behandlet udfør
ligt — og Danmarkshistorien med den nødvendige Tilknytning 
til det øvrige Nordens Historie i sammenhængende Fremstil
ling. Undervisningen skal særlig sande sig om de mest frem
trædende Personligheder og de afgørende Begivenheder; nogle 
Hovedpunkter af Samfundslæren medtages paa passende Steder. 
Eleverne skulle stadig indøves i en lille Tidstabel med de vig
tigste Navne og Aarstal.
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vi.
Geografi.

Undervisningen skal give Eleverne Kendskab til Jordens 
Overflade med dens Have og Lande og herunder i store Træk 
gøre dem bekendt baade med Landenes Overfladeforhold, deres 
Klima-, Dyre- og Planteliv og med det Menneskeliv, som leves 
i Jordens forskellige Egne. Der lægges særlig Vægt paa, at 
Eleverne, hvor det er muligt, ledes til Forstaaelse af de geo
grafiske Fænomener og lære at opfatte dem i deres indbyrdes 
Sammenhæng. Fremdeles maa der overalt tilstra'bes Anskue
lighed ved stadig Benyttelse af Landkort, Billeder m. m.; 
navnlig er det af Vigtighed, at Eleverne lære at kende og 
l'orstaa deres Landkort.

Undervisningen maa ikke for stærkt sandes om Navne og 
Talstørrelser og ikke heller om den matematiske Geografi, 
hvoraf kun det allervigtigste medtages, men derimod bør den 
sande sig mere om den fysiske og for Evropas Vedkommende 
derhos navnlig om den politiske Geografi. Mest udførlig gen- 
nemgaas Landene i Evropa og da navnlig de, med hvilke vort 
Land staar i livligst Forbindelse. Danmark (og Sønderjylland) 
med de danske Bilande gennemgaas i alle Henseender udførligt.

VIL
Naturhistorie.

Naturhistorieundervisningen skal ved Anskuelsesstof, hentet 
fra Dyre- og Planteverdenen lære Eleverne at iagttage nøjag
tigt og fuldstændigt samt at beskrive det iagttagne klart, i god 
Orden og med Fremhævelse af det væsentlige. Undervisnin
gen skal paa Grundlag af denne Iagttagelse give Eleverne et 
paa nogle Punkter mere, paa andre mindre omfattende Kend
skab til den organiske Naturs (særlig den Eleverne omgivende 
Naturs) Hovedformer og til disses vigtigste Bygningsforhold, 
især forsaavidt de staa i Forbindelse med Organismernes Leve
vis og Opholdssted, samt øve Eleverne i at opfatte denne For
bindelse gennem simple Slutninger. Endvidere skal Undervis
ningen, ligeledes paa Grundlag af Iagttagelse, lære Eleverne 
at se Slægtskabsforholdet mellem de forskellige Organismer. 
Ogsaa den Nytte, som Mennesket har af Dyr og Planter, bør 
paa vises.

I Zoologien samles Undervisningen’ om et begrænset Antal 
typiske Former, om hvilke det øvrige grupperes. Som et sær
ligt Afsnit medtages Hovedtrækkene af det menneskelige Lege
mes Bygning og dets forskellige Organers Virksomheder. Hertil 
maa knyttes de væsentligste Træk af Sundhedslæren. I Bota
nikken behandles ligeledes paa Begyndelsestrinet en Række 
lette typiske Former af Blomsterplanter, senere hen vanske
ligere typiske Former af blomsterløse Planter. Desuden gen
nemgaas, saa vidt muligt ved Iagttagelse af simple Forsøg, 
Hovedtrækkene af Frøets Spiring og Plantens Vækst samt det 
vigtigste om Ernæring og Stofskifte.

Tillige omtales og belyses ved Forsøg saadanne kemiske 
Forbindelser og Forhold, der ere af Vigtighed for Ernæringen 
og Livsfunktionerne.
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VIII.
Naturlære.

Undervisningen i Naturhere skal meddele Eleverne et 
ganske elementært, paa simple Forsøg grundet Kendskab til 
en Række af Naturens almindelige Fænomener: Tyngden, Luften 
og dens Tryk; Vædsketryk, Archimedes Lov med Anvendelser, 
Varme, Magnetisme og Elektricitet; nogle af de vigtigste uor
ganiske Forbindelser af forskellig Art, deres kemiske Egen
skaber og de Grundstoffer, hvoraf de ere sammensatte; Lyd 
og Lys, samt det allermest elementære af Bevægelseslæren, 
Arbejde og Maskiner.

IX.
Regning og Matematik.

a. Regning. Efter at Reglerne for Regning med almin
delig Brøk og Decimalbrøk — herunder Reglerne for Bestem
melsen af to Tals største fædles Maal (Forkortningstallet) og for 
liere Tals mindste fælles Mangefold (Generalnævneren) — ere 
herte og tilbørlig indøvede, gennemgaas efterhaanden enkelt 
og sammensat Forholdsregning (Reguladetri), Brocent regning, 
simpel Rentesregning, Delingsregning, Blandingsregning, Bereg
ning af ganske simple Arealer og Rumfang. Endelig øves 
Eleverne i at føre et simpelt Regnskab.

1). Aritmetik. I Tilknytning til den forudgaaende Regne
undervisning gennemgaas Læren om Addition, Subtraktion 
Multiplikation og Division med hele og brudne Tal (herunder 
Decimalbrøk), positive og negative Tal; om Botensopløftning 
med positiv hel Eksponent; om Primtal (et Tals Opløsning i 
Brim faktorer) og et Tals Delelighed med 2, 3, 4, 5, 9 og 11; om 
ligefrem og omvendt proportionale Størrelser; om Ligninger 
af første Grad med en og tiere ubekendte. Af Læren om 
Rodstørrelser medtages kun Kvadratrod. Det vises ved Eks
empler, hvorledes Grænserne for en irrational Kvadratrod kan 
indsnævres, saa meget det skal være; dernæst indøves den 
sædvanlige Metode til Kvadratrodsuddragning af hele Tal og 
Decimalbrøker, saaledes at Metodens Rigtighed dog kun 
paavises gennem Eksempler; endelig medtages Sætningerne 
om Kvadratrodsuddragning af et Produkt og af en Kvotient 
samt om Multiplikation og Division af Kvadratrødder. Frem
deles Løsning af kvadratiske Ligninger med Talkoefficienter, 
uden at dog nogen Formel kræves lært udenad.

c. Geometri. Undervisningen heri skal omfatte følgende 
Afsnit af Plangeometrien i elementær Fremstilling: den rette 
Linies og Planens Grundegenskaber; rette Liniestykkers Lige- 
og Uligestorhed og Maaling; Vinkler, deres Lige- og Uligestor
hed samt Maaling; parallelle Linier; Trekanter (Kongruens, 
Lige- og Uligestorhed af Sider og Vinkler, Skraalinier); Fir
kanter (Trapezet, Barallelogrammer); Cirkler (Stilling til en ret 
Linie, to Cirklers indbyrdes Stilling, Vinklers Afluengighed af 
Cirkelbuer); Arealer af Polygoner (Cirklens Længde og Areal 
skal vajre bekendt, men kræves ikke udledet matematisk); 
Sætningen om Sidernes Proportionalitet i ensvinklede Tre
kanter (Beviset føres kun for det Tilfælde, hvor Siderne er 
kommensurable) med nogle af de sædvanlige Anvendelser til
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Beregning af Liniestykkernes Længde, derunder Sætninger om 
den retvinklede Trekant.

Der skal helt igennem lægges Vægt paa Løsning af simple 
Konstruktionsopgaver, hvorhos Eleverne indøves i at udføre 
den ilerhen hørende Tegning ordentlig og nøjagtig.

Skrivning.
Det Maal, der veil Undervisningen skal tilstræbes, er, at 

Eleverne ved Udgangen af Skolen kunne skrive en regelmæs
sig og tydelig Haandskrift. De nødvendige Øvelser i Skøn
skrift bøl- derfor forbindes med Øvelser i Haandskrift.

XI.
Tegning.

Undervisningen bør i Tilslutning til Børnenes Trang til 
gennem Tegning at gengive de dem omgivende Genstande 
udelukkende tilstræbe Skærpelse af Elevernes Iagttagelses- og 
Gengivelsesevne.

Undervisningen, der har et ganske alment Maal, skal for
følge dette uden at fortabe sig i specielle Hensyn af nogen 
Art og knyttes til en fremadskridende Række Øvelser i at 
opfatte og ved Frihaandstegning gengive virkelige Genstande.

XII.
Gymnastik (Legemsøvelser).

Maalet er at give Børnene et saadant Herredømme over 
Legemet, at dette kan blive et fortrinligt og lydigt Redskab i 
Aandens Tjeneste, saa at den aandelige Virksomhed ikke hæm
mes ved legemlig Ubehjælpsomhed eller Træghed, men derimod 
fremmes gennem Udvikling af Elevernes Agtpaagivenhed, 
Snarraadighed og Mod. Undervisningen skal derfor gennem 
Legemsøvelser, afpassede efter Elevernes Alder, retlede Lege
mets Vækst paa en sund og naturlig Maade, saa at alle Dele 
af dette komme til deres Ret og til harmonisk Udvikling under 
denne Vækst. Undervisningen skal ske paa Grundlag af den 
autoriserede Haandbog i Gymnastik.

XIII.
Kvindeligt Hiiiindarbejde.

Undervisningens Maal skal være at give Børnene en saa- 
dan Færdighed i almindelige kvindelige Haandarbejder, at 
Barnet ved Udgangen af Skolen paa egen Haand kan sy, 
lappe, strikke og stoppe de nødvendigste Klædningsstykker, 
ligesom det maa have en vis Færdighed i Tegning og Klipning 
af disse. Gennem passende Øvelser, der alle sigte til det 
Maal, bør der stræben efter at udvikle Barnets Øje og Haand 
og vække dets Interesse for og Forstenelse af denne Art 
Arbejde, der har stor praktisk Betydning i Livet.

XIV.
Sang.

Undervisningens Maal er at udvikle Elevernes Stemme og 
Øre. Eleverne skulle indøves i eenstemmig Sang af et passende 
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Udvalg af vore Fædrelands- og Folkesange saa vel som af de 
almindeligst benyttede Salmer og bibelhistoriske Sange, samt, 
naar den eenstemmige Sang er tilfredsstillende, tillige i fler
stemmig Sang. Endvidere skulle Eleverne undervises i Mu
sikens Elementarlære (Xoder, Rytme, Intervaller ni. m.), anvendt 
i Sang, saa at de opnaa Færdighed i at synge en let Sang i 
en af de letteste Tonearter fra Bladet.

XV.
Sløjd eller andet Legemsarbejde.

Undervisningen heri skal i Overensstemmelse med Bør
nenes Anlæg og Trang til praktisk Livsvirksomhed og med 
Sundhedens Krav tilstræbe en almen Udvikling af Elevernes 
praktiske Evner og Anlæg og give dem Interesse og Respekt 
for det legemlige Arbejde.

XVI.
Kvindelig Husgerning.

Undervisningens Maal skal være at give Børnene Øvelse 
i husligt Arbejde, særlig Madlavning, at lære dem Forstaaelsen 
af dettes Betydning for ethvert velordnet Hjem og for det 
enkelte Menneskes hele Velfærd og derved bibringe dem Lyst 
til og Respekt for dette Arbejde.

XVII.
Lalin.

Eleverne skulle gennem Læsning af en Elementarbog med 
løse Eksempler og ved Indøvelse af et Formlæreskema omhyg
geligt og grundigt lære den regelmæssige latinske Formlære 
og vinde Sikkerhed i dens Regler; af Uregelmæssigheder skal 
kun det allervæseutligste og nødvendigste tages med. Dernæst 
skal der læses ca. 20—25 Sider sammenhængende Læsning, 
lette Stykker af latinske (særlig historiske) Forfattere, som ved 
Forarbejdelse have faaet den for Begyndelsesklassens Stand
punkt passende Form; under denne Læsning skal Indøvelsen 
i Formlæren stadig fortsættes, og tillige skulle Eleverne ved 
praktisk Iagttagelse gennem mundtlig Meddelelse stifte Be
kendtskab med en Række af de mest fremtrædende syntaktiske 
Fænomener (af Kasus- og Moduslæren), som let sammenhæn
gende Læsning naturlig vil frembyde Eksempler paa. Ved 
Læsningen saavel af de løse Eksempler som af de sammen
hængende Stykker skulle Eleverne vinde sikkert Kendskab til 
et Glosseforraad af ca. 1200 — 1500 til det almindelige Sprogstof 
liørende Ord.

XVIII.
Fransk.

Efter en passende Begynderbog gennemgaas der først en 
Række meget simple Elementarevelser; senere læses der lette, 
i moderne og sædvanlig Sprogform holdte historiske og 
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novellistiske Læsestykker, hvoraf der i Aarets Løb gennem- 
1 reses 40—50 Sitier. Eleverne indøves i en god Udtale og maa 
opnaa sikker Kundskab i det væsentligste og nødvendigste af 
den franske Formlære.

Hvorefter alle vedkommende sig have at rette.

Givet paa Amalienborg, den 36de Maj 1904.

Under vor kongelige Haand og Segl.

Christian R.
(L. S.)

J. C. Christensen.



Cirkulære
tii

samtlige Rektorer og Bestyrere
af de eksamensberettigede højere Almenskoler.

Veil at tilstille Skolen et Antal Eksemplarer at den under 
26. Maj d. A. udfærdigede kgl. Anordning angaaende Under
visningen i Mellemskolen skal Ministeriet til Forstaaelse og 
Anvendelse af de deri givne Forskrifter ikke undlade at med
dele følgende:

Anordningen gælder direkte kun for Statens højere Almen
skoler, for hvilke Ministeriet herved for Drengeskolens Ved
kommende vil have fastsat følgende Normaltimeplan beregnet 
paa Undervisningstimer paa 50 Minutter:

1. Kl, II. Kl. III. Kl. IV. Kl. 1 alt

Religion................................. 9 2 2 1 7
Dansk.................................... • 5 4 4 5 18
Engelsk................................. 6 3 3 3 15
Tysk...................................... • » F) 4 4 13
Historie .... '........................ 3 2 3 2 10
Geografi................................. 2 2 2 2 8
Naturhistorie........................ 9 2 2 2 8
Naturlære............................. 2 2 2 2 8
Regning og Matematik....... 4 5 G 7 22
Skrivning............................... 2 1 1 1 5
Tegning................................. 2 2 1 1 6

30 30 30 30 120

G vmnastik (Legemsøvelser). 4 4 4 4
Sang....................................... 2 2 1 »

Anmærkning.
Skolerne kunne efter eget Valg begynde med engelsk eller 

Tysk; begyndes med Tysk, bliver Timetallet for dette Sprog 
6 + 3 + 3 + 3 og for engelsk 0 + 5 + 4 4.
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Denne Plan skal dog ikke for de nævnte Skolers Ved
kommende betragtes som en almindelig og ufravigelig Norm 
i dens Enkeltheder, idet Erfaringen og Forholdene i de en
kelte Skoler kunne foranledige fuldkomment berettigede Afvi
gelser fra samme, hvilke imidlertid ikke kunne foretages uden 
Ministeriets Samtykke, ligesom ogsaa Forslag til de aarlige Fag- 
og Timefordelinger som hidtil blive at forelægge Ministeriet 
til Approbation.

Ved Fag- og Timefordelingerne vil iler forøvrigt for hver 
enkelt Statsskoles Vedkommende være at tage Bestemmelse 
om, hvorledes eventuelt Timer til Latin eller Fransk i 4de Kl. 
samt til Sløjd (eller andet Legemsarbejde), til kvindeligt Haand- 
arbejde og til kvindelig Husgerning ville være at tilvejebringe 
ved Nedssettelse af det ugentlige Timetal i andre Fag. Den 
for fjerde Klasse bestemte Religionstime vil Ministeriet kræve 
bevaret for alle Elever, der deltage i Skolens Religionsunder
visning, jfr. Loven af 24de April 1903 tj 7; Timeplanen maa 
derfor lægges saaledes, at ogsaa de Elever, der forberedes til 
Konfirmationen, ikke behøve at, forsømme denne Time.

For de private og kommunale Skolers Vedkommende vil 
Ministeriet, for saa vidt de i Henhold til Lov af 24de April 
1903 18 maatte ønske at opnaa Ret til at afholde Mellem
skoleeksamen med deraf flydende øvrige Fordele, kræve, at de 
føre deres Elever til samme Maal og i alt Fald i de væsentligste. 
Henseender ad samme Veje som Statens Skoler; de nævnte 
Skoler maa derfor, naar de til sin Tid ansøge om Tilladelse til 
at afholde Mellemskoleeksamen, hertil indsende et Forslag til 
Timeplan.

Ved Udarbejdelsen af den enkelte Skoles Timeplan vil der 
altid, med den omstaaende Normaltimeplan som Grundlag, være 
at tage Hensyn til det Maal, der skal naas inden Udgangen 
af Skolen, og til de Krav, der ville blive stillede til Mellem- 
skoleeksamen. Disse Krav ville blive fastsatte i en særlig An
ordning angaaende Mellemskoleeksamen, hvilken Anordning 
man imidlertid ikke anser det for hensigtsmæssigt at søge ende
lig udfærdiget, førend Erfaringen har vist, hvad der kan naas 
i Mellemskolen. Til foreløbig Vejledning for Skolerne skal 
man da allerede nu give en Oversigt over, hvilke Krav man 
for Tiden mener at kunne stille ved Mellemskoleeksamen under 
nøje Hensyntagen til, at Mellemskoleeksamen skal være en 
afsluttende Aarsprøve, idet man aftrykker et af Ministeriet 
udarbejdet foreløbigt

Udkast til Eksnmensanordiiing for Mellemskolen.

§ 1-
Fordringerne i de enkelte Fag fastsættes saaledes:
1. Datisk (med Svensk), a. Skriftlig Dansk. Eleverne skulle 

skrive en Genfortællingsstil og en bunden (fortællende eller 
skildrende) Stil om et ikke meget omfattende Emne, som de, 
naar deres Undervisning er ledet paa forsvarlig Maade i Over
ensstemmelse med Anordningens og Undervisningsplanens 
Krav, maa antages at kunne magte. Ved Bedømmelsen skal 
der fortrinsvis ses paa, at Tankerne er rigtigt og klart udtrykte 
i et godt Sprog.
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b. Mundtlig Dansk. Der opgives af samtlige Elever i en 
Skole til Eksamen i alt mindst 150 Sider, ilels afsluttede Styk
ker af den i 4. Klasse benyttede Læsebog saavel af fagligt 
som af skønlitterært Indhold’, baade Prosa og Poesi, dels af 
Litteratnrlæsning uden for Læsebogen en eller liere Prosafor
tællinger af nyere dansk (eller norsk) Litteratur; desuden opgi
ves et enkelt større Digterværk (en Komedie af Holberg, en 
Tragedie eller et andet større Digt af Oehlenschläger, etstørre 
Skuespil af Heiberg, Hertz, Hostrup, Bjørnson eller andre, o. 
s. fr.). Ud over dette Pensum, som skal være gennemgaaet 
med Eleverne i 4. Klasse, skal det staa enhver Elev, der selv 
vil det, frit for at opgive et eller andet Litteratnrværk, som 
han har læst paa egen Haand; men der maa intet Krav stilles 
til nogen herom, og det maa ikke skade nogen, om han ikke 
gør det.

Hver Elev skal prøves i Opkesning af et ikke tidligere 
læst Prosastykke, som efter Indhold og Sprogform ikke maa 
være vanskeligere end den Ltvsning, han er vant til fra Under
visningen, og derhos af et Stykke i Vers, som maa være ham 
bekendt fra Undervisningen i Aarets Løb. Hvilke Krav man 
maa stille til Oplæsningen, fremgaar tilstrækkeligt af Anord
ningen om Undervisningen. Eleven skal kunne gøre Rede for, 
livad der er Hovedindholdet af det, han har læst op. Frem
deles skal den eksaminerende Lærer føre Samtale med ham om 
et eller andet passende afrundet Stykke af det opgivne Eks
amenspensum og prøve, hvorvidt han er i Stand til at gen
give dets Hovedindhold med egne Ord, og om han har for- 
staaet det efter Indhold og, hvor der er Anledning dertil, ogsaa 
efter dets sproglige Udtryk. Hvis Læreren ml over dette vil 
forelægge Eleven Spørgsmaal, som denne efter hans Mening 
kan besvare, skal dette staa ham frit.

I Svensk opgives af det læste Pensum c. 25 Sider. Der 
skal prøves i Oplæsning af et poetisk Stykke, og Eleven maa 
derhos enten oversætte det eller frit gengive dets Indhold for 
at vise, at han bar forstaaet det læste. Det er ikke nødven
digt, at alle Eksaminanderne prøves i Svensk.

2. og 3. Engelsk og Tysk. Prøven er mundtlig. Der op
gives mindst 50 Sider, der maa være læste i det sidste Aar. 
Der prøves i et Stykke heraf og i et ganske kort ulæst Stykke 
af letfatteligt Indhold og af en klar og simpel Sprogform. 
Forstaaelsen prøves efter Lærerens Valg enten ved Samtale 
i det fremmede Sprog om det oplæste Stykke (eventuelt Gen
fortælling af det) eller' ved Oversættelse paa Dansk. Oversæt
telse (af enkelte Punkter eller af hele Stykket) skal forlanges, 
hvis vedkommende Stykke ikke egner sig til Forklaring paa 
det fremmede Sprog, eller hvis Elevens fulde Forstaaelse ikke 
er lagt for Dagen ved Samtalen; ved Bedømmelsen af denne 
Oversættelse bør Hovedvægten lægges paa det Kendskab til 
det fremmede Sprogstof, som den udviser. Eksaminationen i 
Grammatik maa især gaa ud paa Dannelse af lette Smaasæt- 
ninger i Tilknytning til det Stykke, hvori der prøves.

4. Historie. Prøven er mundtlig, saaledes at der dels 
gives Eksaminanden Lejlighed til sammenhængende Fremstil
ling, dels kræves Besvarelse af enkelte ham forelagte Spørgsmaal.
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5. Geografi. Prøven er mundtlig og bør i saa høj Grad 
som muligt knyttes til Kort, Billeder eller andet Anskuelsesstof.

6. Naturhistorie. Ved Prøven, som er mundtlig, maa 
Eleverne vise, at de have naaet, hvad iler er Fagets Maal. 
Eksaminationen bør derfor for Dyre- og Planterigets Vedkom
mende hovedsagelig gaa ud paa at undersøge, om Eleverne 
ere i Stand til at boskrive forelagte Genstande samt gøre. Rede 
for de forskellige Organer, deres Betydning og Arbejde. Ogsaa 
Prøven i, hvad der er lært om Menneskelegemet, maa saa vidt 
muligt foretages paa Grundlag af forelagte Genstande. I Sund
hedslære og i Kemi eksamineres saaledes, at Spørgsmaalet 
heri ikke for nogen Eksaminand maa blive Hovedspørgsmaalet, 
og saaledes, at det ikke er nødvendigt, at alle Eksaminanderne 
prøves heri.

7. Naturlære. Prøven er mundtlig. Der eksamineres saa
ledes, at der gives enten ét større eller 2 mindre Spørgsmaal, 
hvoraf det ene da kan være af kemisk Art; dog maa Spørgs
maalet i Kemi ikke for nogen Eksaminand blive Hoved- 
spørgsmaalet.

8. Regning og Matematik. Prøven er saavel skriftlig som 
mundtlig.

a. Regning. Ved den skriftlige Prøve forelægges to eller 
flere Opgaver, som kræve simple Anvendelser af de indøvede 
Regneregler. Ved den mundtlige Prøve undersøges Elevens 
Forstaaelse af Regnereglerne og hans Færdighed i deres An
vendelse.

b. og c. Aritmetik og Geometri. Ved den skriftlige Prøve 
forelægges to Opgaver, som kræve simple Anvendelser af Sæt
ninger og Metoder fra hele det læste Pensum; den ene af 
disse skal være en Konstruktionsopgave, ved hvis Bedømmelse 
der ogsaa tages Hensyn til Tegningens Udførelse, den anden 
en Beregningsopgave eller en Ligning. Ved den mundtlige 
Prøve, ved hvilken der fortrinsvis eksamineres i Geometri, 
lægges der Vasgt paa, om Eleven formaar at give en nøjagtig 
og klar Fremstilling af det lærte.

!). Latin. Til Prøven, der alene er mundtlig, opgives kun, 
hvad derer læst af sammenhængende Læsning; Eleverne maa 
kunne oversætte de Stykker heraf, der forelægges dem, med sik
ker Forstaaelse. Desuden skulle de prøves nøje i det grammatiske 
Pensum, hvori de ere bievne indøvede; de maa ligeledes vise, 
at de ere sikkert bekendte med det hele Glosseforraad, de 
have lært.

10. Fransk. Ved Prøve, som blot er mundtlig, eksamineres 
Eleverne i et Stykke af det i Aarets Løb læste Pensum, ialt ca. 
40 .Sider, Elementarøvelserne ikke medregnede. Der kræves fly
dende Oplæsning med godUdtale og en sikker Oversættelse. Eks
aminationen i Grammatik maa ikke bestaa i, at Eleverne op- 
ramse grammatiske Regler; deres Kundskaber i Formlæren 
prøves ved, at Læreren lader dem danne simple, smaa franske 
Sætninger paa Grundlag af den oversatte Tekst, med Foran
dring af Verbernes Tider, Pronominerne o. s. v.
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11. Religion. Heri holdes ingen Prøve.
12. —15. I Skrivning, Tegning, kvindeligt Haandarbejde, Sløjd 

eller andet Legenisarbejde fremlægges de i sidste Aar paa Skolen 
udførte Arbejder til Bedømmelse; der afholdes ingen særlig 
Prøve i noget af disse Fag-.

1G. —17. I Ggnmastik (Legemsøvelser), Sang og kvindelig 
Husgerning afsluttes med en sædvanlig Opvisning.

§
De i foranstaaende Paragraf nævnte skriftlige Opgaver i 

Dansk samt i Regning og Matematik gives af Ministeriet for 
Kirke- og UnderviKningsvæsenet

§ 3
Baade skriftlige og mundtlige Prøver bedømmes af to, 

hvoraf den ene skal være Faglæreren, den anden enten en af 
Ministeriet beskikket Censor eller en af .Skolen foreslaaet og 
af Ministeriet godkendt Censor; den sidste kan være en anden 
af Skolens Lærere.

§ 4.
For hver af de to skriftlige Prøver, nemlig i Dansk samt 

i Regning og Matematik, og for hver af de mundtlige Prøver 
samt for Orden med de skriftlige Arbejder gives 1 Karakter.

Der anvendes følgende Karakterbetegnelser med de ved
føjede Værdier: ug = S, ug4- = 7, mg = 6, mgd- = 5, g = 
4, g-j- = 3, tg = 1, tg-j- = -pl, mdl = 4-4, slet = -4-8.

§
Fagkaraktererne for de i § 4 omhandlede Fag dannes ved 

Sammenlægning af en Aarskarakter og Eksamenskarakteren ; 
Aarskarakteren udfindes som Middeltal af de Karakterer, som 
lire Gauge i Skoleaarets Løb, umiddelbart før Ef termirsferien 
og Juleferien, ved Udgangen af Marts Manned og ved Under
visningens Slutning ere givne hver Elev af Lærerne for hans 
Flid og Dygtighed i Faget. Aarskarakteren udtrykkes ligeledes 
med en af de i § 4 nævnte Betegnelser.

§ 3.
For Skrivning, Tegning, kvindeligt Haandarbejde samt 

Sløjd eller andet Legemsarbejde bliver Fagkarakteren Resul
tatet af Bedømmelsen af de i Henhold til § 1 fremlagte Ar
bejder og af Aarskarakteren for disse Fag, bestemt paa den i 
foregaaende Paragraf fastsatte Maade.

For Gymnastik (Legemsøvelser), Sang og kvindelig Hus
gerning skal Aarskarakteren paaføres Eksamensbeviset som 
Fagkarakter.

§ 7-
Til at bestaa Mellemskoleeksamen kræves:

1) mindst g i dansk Stil;
2) at Gennemsnitsværdien for alle de i §§ 4 og 5 nævnte 

Fagkarakterer — dog undtagen Karaktererne for Latin 
og Fransk — mindst er g-j-.
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§ 8-
For Mellemskoleeksamen for Privatister efter § 1$) i Loven 

af 24de April 1903 gælde Regler svarende til ovenstaaende, 
men med de af de særlige Forhold nødvendiggjorte Undtagelser.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet bemyndiges 
til at fastsætte de nærmere Bestemmelser, som maatte være 
nødvendige for Gennemførelsen af denne Anordning.

En ministeriel Bekendtgørelse, indeholdende Vejledninger 
til Undervisningens mærmere Gennemførelse vil blive udstedt 
inden det nye Skoleaars Begyndelse.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsveesenet, den dl. 
Maj 1904.

J. C. Christensen.

Stemann.
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skolebestyrer Andersen bar i Vinterens Løb 
holdt en Serie Foredrag paa Skolen, hvortil Eleverne 
af de 4 øverste Klasser med Forældre har haft Ad
gang. Efter Foredragene har der været Oplæsning.

1. 28. Novbr. 1903: Indledningsforedrag: Astrono
miens historiske Udvikling. — Oplæsning af Hr. 
Postekspedient, Løjtnant Münnich.

2. 23. Januar 1904: Om Solen.
3. 29. Februar 1904: Om Radium. — Oplæsning 

af Hr. Lærer Bech.
4. 26. Marts 1904: Planeterne Merkur, Venus og 

Mars. — Oplæsning af Hr. Münnich.

Det er Hensigten i det kommende Skoleaar at 
foranstalte afholdt en Række populære Foredrag med 
paafølgende Oplæsning, hvortil Eleverne af de 5 
øverste Klasser samt alle Forældre, der har Børn i 
Realskolen, have Adgang. 1 o o

I Skoleaaret har følgende Lærere og Lærerinder 
virket ved Skolen:

A. Sørensen, Professor, mag. art., Bestyrer.
A. Andersen, Bestyrer.
A. Bech, Lærer.
Chr. Molich, pens. Oversergent, Gymnastiklærer.
M. Bruun, kgl. Translatrice.
O. Langhorn, Lærerinde.
Chr. Petersen, Lærerinde.

Timelærere:
O. Gottlieb, Sognepræst.
Hj. Schmidt, Lærer.
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Skolens Elever 1. Juni 1904.
(Alfabetisk ordnet).

4. Realklasse.
1. Marie Bruun (Murmester B.) )*
2. Chr. Christiansen (Lærer C., Svingelbjerg).
3. Jens Chr. Jensen (Sporskifter J., Raakilde).
4. Ellen Jørgensen (Fabrikant J., København).
5. Julius Jespersen (Maskinmester J.).
6. Elisa Kragelund (Dr. med. K.).
7. Kr. Kristensen (Murer Kr., Handest).
8. Harald Madsen (Købm. M., Støvring).
9. Kathrine Madsen (Smed P., Karlby).

10. Elise Nielssen (Postmester N.).
11. Ole Olesen (Murer O., Døstrup).

3. Realklasse.
1. Cecilie Genefke (Købm. G.).
2. Camilla Hansen (Landpost H., Hostruphuse).
3. Karoline Hansen (Bager H.).
4. Ellen Marie Kragelund (Dr. med. Kr.).
5. J. Mortensen (Kommissionær M.),
6. A. Møller (Dyrlæge M., Faarup).
7. Bertha Ovesen (Glarmester O.).
<8. Th. Pedersen (Lærer P., Hurup).
9. Sofie Rasmussen (Købm. R.).

10. Mathilde Reffs (afd. Købm. R.).
11. Hedvig Sennels (Mekanikus S.).
12. Elisabeth Søderberg (Postekspedient S., Onsild).

2. Realklasse.
1. A. Brask (Proprietær B., Haraidsmark).
2. Anna Christensen (Lærer Chr.).
3. Gustav Christensen (do ).
4. Anna M. Christensen (Købm. C.).
5. Eggert Christensen (do.).
6. C. Jensen (Købm. J.).
7. Ellen Karmark (Bogholder K.).
8. C. Lundsgaard (Naadler L.).

*) Hvor ingen Stedbestemmelse er tilføjet, er Hjemstedet 
Hobro.
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9. C. Mogensen (Gaardejer M., Høndrup).
10. C. Monrad (Dyrlæge M.).
11. Max Rosenfeldt (Toldforvalter R.).
12. Aage Svendsen (Proprietær S., Stensgaard).

1. Realklasse.
1. A. Brandt (Købm. B., Vorning).
2. Kirsten Buemann (Sagfører B.).
3. Johanne Døcker (Proprietær D., Rørbæk).
4. August Hausen (afd. Vognmand IL).
5. Johanne Hansen (Bager H.).
6. G. Henrichsen (Slagter H.).
7. Joh. Ibsen (Sognefoged J., Onsild).
8. Ejnar Jensen (Garver J.).
9. L. Chr. Jensen (Pastor M., Gjedsted).

10. Ove Jensen (Herredsfuldm. J., Hostruphuse).
11. Urban Jensen (Købm. J.).
12. Anna Jørgensen (Mekanikus J.).
13. Karen Karmark (Bogholder K.).
14. G. Mogensen (Gaardejer M., Tvillinghøjgaard).
15 S. Münnich (Postekspedient M.).
16. Helene Nielssen (Postmester N.).
17. M. Petersen (Landmand P., Grynderup).
18. Ellen Steenberg (Sagfører, Bankdirektør S.).

1. Mellemskoleklasse.
1. L. Kr. Andersen (Arbejdsmand A.).
2. Ella Buemann (Sagfører B.).
3. S. Brabrand (Grosserer B.).
4. A. Fonnesbech (Handelsagent F.).
5. A. Jensen (Herredsfuldm. J., Hostruphuse).
6. Ellen Jensen (Arkitekt J.).
7. Margr. Johansen (Toldassistent J.).
8. Kristine Schrøder (Hotelejer S.).
9. Margrethe Petersen (Portør P., Hobro St.).

3. Underklasse.
1. Aage Brabrand (Grosserer B.).
2. Frode Christensen (Købm. C.).
3. Angola Fischer (Kæmner F.).
4. Carl Emil Jensen (Herredsfuldm. J., Hostruphuse).
5. Helga Jensen (Arkitekt J.).
6. Johannes Jensen (Telegrafbestyrer J.).



7. N. Jul. Jensen (Snedker J.).
8. Vilh. Kragelund (Dr. med. K.).
9. All). Michelsen (Isenkræmmer M.).

10. Micael Michelsen (do.).
11. Hans P. Michelsen (Bestyrer M.).
12. Margrethe Monrad (Dyrlæge M.).
13. Niels Christoffer Rørholm (Postpakmester R.).

2. Underklasse.
1. Anthon Bie (Købm. B.).
2. Poul Bie (Brygmester B.).
3. Anthon Buemann (Sagfører B.).
4. Karen Johanne Grønnegaard (Sagfører G., Ho

bro St.).
5. Carl Johan Holleufer (Assistent H., Hobro St.).
6. Ingeborg Henrichsen (Slagter H.).
7. Inger Karmark (Bogh. K.).
8. Johanne Klinge (Uhrmager K.).
9. Svend Kragelund (Dr. med. K.).

10. Else Lund (Bankdirektør L.).
11. Katharina Melchiors (Slagter M.).
12. Ejvind Monrad (Dyrlæge M.).
13. Halvor Nielssen (Postmester N.).
14. Henriette Ringmacher (Købmand R.).
15. Dora Sennels (Mekanikus S.).
16. Poul Steenberg (Sagf., Bankdirektør S.).
17. Knud Uhrenholdt (Mægler U.).

1. Underklasse.
1. Ellen Bie (Købmand B).
2. Margrethe Buemann (Sagfører B.).
3. Jens Knudsen Christensen (Gaardejer C., Hærup).
4. Orla Christensen (Købm. C.).
5. Plelvig Fischer (Kæmner F.j.
6. Helga Henrichsen (Slagter H.).
7. Olga Henrichsen (do.).
8. Bendt Hansen (Toldassistent H.).
9. Holger Bendt Hansen (do.).

10 Svend Aage Jensen (Herredsfm. J., Hostruphuse).
11. Georg Nielssen (Postmester N.).
12. Axel Pedersen (Væver P., Hostruphuse).
13. Axel Rosenfeldt (Toldfv. R.).
14. Hans Ringmacher (Købm. R.).
15. Henry Westergaard (Handelsagent W.).
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Oversigt over Aarets Arbejde.

4. Realklasse.
Dansk: Holberg: Jeppe paa Bjerget; Erasmus 

Montanus. Ewald: Kong Christian. Wessel: Hunde- 
mordet og Smeden og Bageren. Baggesen: Af Kai 
lundborgs Krønike. Oehlenschläger: Hakon Jarl. 
Grundtvig: Mester Ole Vind; Bisp Vilhelm og Kong 
Svend. Blicher: Hosekræmmeren. Ingemann: Væg
terfamilien. Hejberg: Aprilsnarrene. P. M. Møller: 
Af »Den krøllede Frits«. Winther: Henrik og Else: 
Kedelflikkeren. ' H. C. Andersen: Den grimme Æl
ling. Paludan-Müller: Den ottende Kunst. Hostrup: 
Genboerne. Drachmann: Den sidste Parade. Hauch: 
Søstrene paa Kinnekullen.

Rønnings Litteraturhistorie.
Mikkelsens Grammatik for Realskolen.
Mandix Schous Haandbog. (Bech).
Engelsk: Listow: Læsest. II fra 3—204; Udvalg 

af engelske Forfatteres Skrifter: 1. Hefte fra 3—56.
Engelske Digte af Boysen, 1—60.
Deraf opgives til mundtlig Prøve:
Listow: Læsest. II fra 150—204, Udvalg af en

gelske Forfatteres Skrifter fra 3—50. Engelske Digte 
af Boysen, 1—60. (Frk. Bruun).

Tysk: J. Kaper: Tysk Læsebog for Fortsættel
sesskoler og Realskoler 1—198. Schiller: Marie Stuart 
1. Kap.

Heraf opgives: Kapers Læsebog 101 og ud. 
Marie Stuart 1. Kap — Kapers Grammatik. (Frk. 
Bruun).

Fransk: Petit Claus et grand Claus af Ander
sen ved Jung. Colomba af Prosper Mérimée fra 136.

Franske Noveller og Fortællinger af Abrahams 
og Arlaud, II Del 1—94.

Deraf opgives: Colomba 118 — 134.
Franske Noveller 1—93. Münsters Grammatik. 

(Frk. Bruun).
Historie: Blochs Læsebog for Realskolen I og IL 

(Sørensen).
Geografi: Hoffmeyer I. (Sørensen).
Aritmetik: Jul. Petersens Aritmetik I og II. 

Ugentlige Hjemmeopgaver. (Andersen).
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Geometri: Jul. Petersens Geometri. (Ugentlige 
Hjemmeopgaver). (Andersen).

Hegning: Knud Christensens Regnebog. (An
dersen).

Fysik: Karl Schmidts Lærebog undt. Lyd- og 
Lyslære. (Andersen).

Geom. Tegning: Buchwald & Steenbergs Kon
struktionsbog I og II. (Andersen).

Zoologi: Lütken Nr. 2. (Bech).
Botanik: Strøms kortfattede Plantelære. (Bech).
Kemi: Efter Jørgensens Kemiens Begyndelses

grunde. (Andersen).
Sløjd: Drengene 1 Time om Ugen efter Mik

kelsens System. (Andersen).
Kirkehistorie: Fabricius Kirkeh. fra Korstogene 

ud. Testamente: Johannes Evangelium Kap. 13—21. 
(Gottlieb).

3. Realklasse.
Dansk: Mikkelsens Grammatik for Realskolen 

fra § 22—77 og fra § 100—109. Tegnsætning. Ana
lyse efter Fengers Læsest. I Del. Læsning efter Ho
vedværker i den danske Litteratur. 7 Digte læste. 
Litteratur: Hakon Jarl af Oehlenschläger.

Ugentlige Hjemmestile. (Bech).
Engelsk: Engelske Læsestykker af Listow II, 

1—170. Løkkes Grammatik: Det meste af Form
læren. (Frk. Bruun).

Tysk: I Kapers Læsebog for Fortsættelses- og 
Realskoler 34-126. Kapers Grammatik til de sam
mensatte Verber. Kapers Stiløvelser. (Frk. Bruun).

Fransk: Prosper Merimée Colomba. Münsters 
Grammatik til Side 16. (Frk. Bruun).

Historie: Efter Blochs Lærebog for Realskoler. 
Verdenshistorie: Den nyere Tid. Nordenshistorie: 
Oldtiden og Middelalderen. (Sørensen).

Geografi: Efter Hoffmeyers 1: De tre nordiske 
Riger, Rusland, Storbrittauien og Syd-Evropa samt 
de fremmede Verdensdele. (Sørensen).

Hegning: Chr. Hansens IH Del. Procentreg
ning, Kæderegning og Fremmed Mønt. Desuden er 
der regnet en Del i Knud Christensens Regnebog 
(ugentlig Hjemmeopg.). (Bech).

Aritmetik: Efter Jul. Petersen er læst Rod; 
Bundne Eksponenter; Kvadratrod; Reelle og imagi
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nære Størrelser, Ligning af 2den Grad; Differense- 
rækkerog Kvotientrækker. Ugentlige II jernmeopgaver. 
(Andersen).

Geometri: Jul. Petersens Geometri forfra til § 
91. Ugentlige Hjemmeopgaver. (Andersen).

Naturlære: Efter Karl Schmidts Lærebog: Magne
tisme, Elektricitet og Varme til Dampmaskiner. 
(Andersen).

Geom. Tegning: Buchwald & Steenbergs Kon
struktionsbog I. (Andersen)

Zoologi: Lütken Nr. 2 fra Fuglene til Edder
koppen.

Botanik: Strøms Plantelære fra Ærteblomsterne 
til de nøgenfrøede. (Bech).

Kirkehistorie: Fabricius Oldtid og Middelalder 
til Lucas Evangelium Kap 1—7. (Gottlieb).

2. Realklasse.
Ileligion: Assens Bibelhistorie: Det nye Testa

mente. Lærebog: Forfra til 3. Artikel. 8 Salmer. 
(Bech).

Bansk: Oplæsning og Analyse efter Fengers 
Læsebog I. Mikkelsens Grammatik for Forberedel
sesskoler. 17 Digte efter Arntzen og Matzens Ud
valg af danske Digtere. (Sørensen).

Tysk: Kaper & Simonsens Tyske Læsebog for 
Begyndere fra 46—96. Kapers Læsebog for Fort
sættelsesskoler og Realskoler til Side 14. Kapers 
Grammatik: Substantivernes Køn, Substantivernes 
og Adjektivernes Deklination. De fleste uregelmæs
sige Verber. Kapers Stiløvelser. (Frk. Bruun).

Engelsk: Engelske Læsestykker for Mellemklas
serne af Chr. Ottesen forfra til Side 55. (Frk. Bruun).

Fransk: Jungs Elementarbog fra 29 — 93. Ure
gelmæssige Verber. (Frk. Bruun).

Historie: Blochs mindre Lærebog i Verdenshi
storie, Middelalderen samt den nyere Tid. (Sørensen).

Geografi: Hoffmeyer II. Hele Bogen og af I 
Nordevropa og Østevropa. (Frk. Petersen).

Matematik: Efter Jul. Petersens Aritmetik er 
læst: Polynomiers Division, Potens, Ligninger af 1. 
Grad, 1 og flere ubekendte Proportioner og Decimal
brøk og efter sammes Algebra er læst Rod. Ugent
lige Hjemmeopgaver. (Andersen).
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Regning: Chr. Hansens III forfra til Rente af 
Rente. Ugentlige Hjemmeopgaver. (Bech).

Fysik: Efter K.Schmidt: Magnetisme.(Andersen).
Naturhistorie: Lütken Nr. 2 forfra til Spurve

fuglene. Strøms Botanik forfra til Lyngfamilien. 
(Bech).

1. Realklasse.
Religion: Tangs Bibelhistorie: Det nye Testa

mente forfra til de ti Brudejomfruer. Lærebog 1ste 
Hovedstykke og 1 Artikkel. 6 Salmer. (Bech).

Dansk: Oplæsning og Analyse efter Fengers 
Læsebog I. Mikkelsens Grammatik for Forberedel
sesskoler. 14 Digte efter Rasmussen (Lindemark). 
(A. Sørensen). 1 Stil ugentlig (Schmidt).

Tysk: Kapers & Simonsens Læsebog for Begyn
dere fra Side 46 ud. Kapers Skema til den tyske 
Formlære. Substantivernes Køn. Nogle uregelmæs
sige Verber. Øvelser efter Kapers Stiløvelse fra Stk. 
7—28. (Frk. Bruun).

Engelsk: Listows Ledetraad II fra Side 70 ud. 
Chr. Ottosens Engelsk Læsebog til Side 12. Tale
øvelser efter Ragal Reader Nr. 1. (Frk. Bruun).

Regning: Efter Chr. Hansen II: Gennemsnits
regning, .Delingsregning, omvendt Forhold, Procent
regning. Fremmed Mønt. Efter ('hr. Hansens III 
til Blandede Opg. I. Det tilsvarende er gennemgaaet 
i Hovedregning. (Andersen).

Matematik: Efter Jul. Petersen er læst de lire 
Regningsarter, Polynomiers Division og Ligninger 
af I Grad med 1 ubek. (Andersen).

Fysik: Efter Knud Christensen er læst Magne
tisme, Elektricitet og forfra til Ligevægt. (Schmidt).

Naturhistorie: Berggren: Dyrerigets Naturhisto
rie fra Krybdyrene og Bogen ud. Efter Lütkens 
Nr. 2: Mennesket, Aberne, Insektæderne og Gna
verne. (Bech).

Geografi: Hoffmeyers II: Danmark, Nordevropa, 
de britiske Øer, Rusland, Mellemevropa, Asien og 
Afrika. (Frk. Pedersen).

Historie: Blochs mindre Verdenshistorie: Old
tiden og den nyere Tid. (Sørensen).

Skrivning efter Kinzi’s Skrivebøger. (Molich).
Tegning: Andersens Vægtegninger samt Hermes 

Fortegninger. (Molich).
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1. Melleniskoleklasse.
Religion: Tangs Bibelhistorie: Fra Juda Rige 

til Tolderen Sakæus. Lærebog: De ti Bud, I og II 
Artikel. (Bech).

Dansk: Fengers Læsebog I Del til Oplæsning 
og Analyse. Mikkelsens Grammatik for Forberedel
sesskoler. Rasmussens Digtsamling. Retskrivning. 
Stil: Genfortælling. (Sørensen).

Engelsk: Listows Ledetraad I fra Side 30 til 
blandede Øvelser; Ledetraad II til Side 18. (Frk. 
Bruun).

Historie: Læst Blochs mindre Nordenshistorie 
og repeteret fra 1448—1699. (Sørensen).

Geografi: Læst Danmark, Norge, Sverrig og 
Rusland samt Asien og Afrika. (Schmidt).

Naturhistorie: Berggren: Dyrerigets Naturhisto
rie fra Krybdyrene og Bogen ud samt Mennesket, 
Aberne og Insektæderne. (Bech).

Hegning: Chr. Hansen II: Alt om Brøk. Bl. 
Opgaver III, Gennemsnitsregning, Omvendt Forhold 
og Delingsregning. Hovedregning: Blandede Op
gaver med Brøk. (Molich).

Skrivning: Kinzi’s Skrivebøger. Afskrift efter 
Bog. (Molich).

Tegning: Andersens System (Vægtavler). Mo
lich.

3. Underklasse.
Religion: Tangs mindre Bibelhistorie forfra til 

Rigets Deling. Lærebog: Fadervor, I og II Artik
kel. 5 Salmer. (Bech)

Dansk: Danskbogens II Del. Mikkelsens Gram
matik for Forberedelsesskoler: Ordklasserne og Sæt
ningens Hovedled. 8 Digte. Diktat. Genfortælling. 
(Frk. Petersen).

Regning: Chr. Hansens I Del. Af II Del: Brø
kers og Decimalbrøkers Addition og Subtraktion samt 
Multiplikation og Division med helt Tal. Hovedreg
ning: Blandede Opgaver i Regning med benævnte 
Tal. (Molich).

Geografi: Hoffmeyer 2 : Danmark, Nordevropa, 
Østevropa, de britiske Øer og Sydevropa samt Asien. 
(Frk. Pedersen).

Historie: Blochs mindre Lærebog: Nordens Hi- 
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storle læst indtil de tre nordiske Riger til 1660. 
(Sørensen).

Zoologi: Borggreens Naturhistorie: Pattedyr og 
Fugle til Løbefuglene. (Bech).

Skrivning: Kinzi’s Skrivebøger. Afskrift efter 
Bog.

Tegning: Janniches Tegnebøger, 3. og 4. Hefte 
samt Andersens System (Vægtavleij. (Molich).

2. Underklasse.
Religion: Nielsen & Haars Bibelhistorie: Fra 

Om Israels Rige til den tabte Søn. 5 Salmer. (Bech).
Dansk: Danskbogen I og II: Ordklasserne, 

Sætningens Hovedled. 8 Digte. (Frk. Pedersen).
Historie: Roms Fædrelandshistorie til 1660. 

(Sørensen).
Geografi: Efter Krohus Geografi er læst Evropa, 

Asien og Afrika. (Frk. Pedersen).
Zoologi: Efter Feddersen: Hundrede Dyr er 

læst, Pattedyr og Fugle. (Andersen).
Hegning: Ohr. Hansens I: De 4 Regningsarter 

i ubenævnte Tal. Addition og Subtraktion, Multipli
kation og Division i benævnte Tal. Det samme 
gennemgaaet i Hovedregning (Molich).

Skrivning: Kinzi’s Skrivebøger.
Tegning: Janniches Tegnehefter. (Molich).

1. Underklasse.
(Forberedelsesklassen).

Undervisningen, der afhænger af Elevernes Al
der og Modenhed, er ledet af Frk. Langhorn. De 
videst komne skrive Retskrivning i Bog, læse Bibel
historie, Geografi samt Salmer og Vers.

Sløjdunder visning en, hvori Drengene i Realklas
serne samt 3 Underklasser har deltaget hver med 1 
Time ugentlig, er ledet efter Aksel Mikkelsens Sy
stem. (Andersen).

Sangundervisningen: Følgende Bøger benyttes:
Den danske Skoles Sangbog af Viggo Bjerring 

og E. Hansen.
Salmemelodier til Skolebrug I og II af Viggo 

Holm. To- og trestemmige Sange af J. Ernst.
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Eleverne er delte i 2 Hold. 1. Hold (1. Mellem- 
skoleklasse, 3. og 2. Underklasse): C-Dur og C-Mol 
Skalaer. 18 Salmer og 25 Sange er lærte samt en
kelte tostemmige Sange. 2. Hold (1. og 2. Realkl.): 
C'-Dur og C-Mol med flere Skalaer og Akkorder. 
Træffeøvelser. 24 Salmer og 30 Sange samt flere 
tostemmige Sange er lærte.

Gymnastikundervisningen har saavel for Drengene 
som for Pigernes Vedkommende været ledet efter 
Haandbog i Gymnastik (1899).

Drengene har været delt i 2 Hold. Om Som
meren er de fleste Gymnastiktimer anvendt til Kri
cket, Langbold, Friluftslege, og naar Forholdene har 
tilladt det, til Badning. (Molich).

Pigerne, der ligesom Drengene har været delt i 
2 Hold, har gennemgaaet: Fritstaaende Øvelser, 
Øvelser i Ringe, Trapez, Bom, Barre og Ribber. Om 
Sommeren Friluftslege. (Frk. Pedersen).

Haandgerning. Undervisningen har omfattet: Sy
ning af Pudevaar og Linned samt Strikning. (Frk. 
Pedersen).

Skolen har i det forløbne Aar modtaget følgende 
Tilskud:

Af Statskassen......................... 2100 Kr.
- Hobro Kommune..............  500 -
- Hobro do. til Fripladser . . GIB -
- Hobro Sparekasse ............ 500 -
- Randers Amts Skolefond . . 300 -
- Hobro Bank.................. 200 -
- Aalborg Amts Skolefond . . 120 -

Ved Skoleaarets Slutning havde 18 Elever Fri-
plads.

Af Statens Tilskud 1 hel 7 halve.
- Kommunens 5 - 2 ■ -
- Aalborg Amt 1 » -
- Hobro Bank 1 - 1 -
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Realskolens Bibliothek, der nu omfatter ca. 1000 
Bind, er i 1903 — 04 forøget med følgende Bøger: 
('arit Etlar: Udvalgte Fortællinger, Smugleren. 
Bauditz: Absalons Brønd.
Ingemann: To Fortællinger.
Chr. Winther: Romancer, Ballader, udv. Digte. 
H. C. Andersen: De to Baronesser.
Magdalene Thoresen: Udv. Fortællinger. 
Schandorph : Det gamle Apotek.
J. L. Heiberg: Vaudeviller.
Kristian Elster: Samlede Skrifter. (2 Bind).
Carl Wagner: Vinterliv i Grønland.
Frank Ballen: »Kaskelottens« Togt.
G. Jørgensen: Luther og hans Tid.
Storgaard Petersen: Docent Niels Fjord. 
Dansk Tidsskrift 1903.

Af Kultusministeriet er skænket Biblioteket:
Zoologica Danica (11 Bind). 
Legater og Stiftelser (5 Bind). 
Kunstakademiets Historie.

Hobro, den 24. Juli 1904.
J?. Morde, 
Bibliotekar.

Skolen har i Aarcts Løb modtaget følgende 
Gaver:

Wimmer: De danske Runemindesmærker, 4 Bind 
(Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet).

En Moseuglo (Skolebestyrer Andersen).
Et Par vestindiske Biller (Elev Johanne Døcher).
En Tangsnare (Elev Lars Krogh Andersen).
En amerikansk Bille (Elev Svend Munnich).
En Stær (Elev Kr. Kristensen).
Nogle Smaakrebs (Max Rosenfeld & Georg Ilen- 

richsen).
En Stenbider (Elev Urban Jensen).
En Knurhane (Elev Julius Jespersen).
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Sygdom i Hjemmet.
Med Hensyn til smitsomme Sygdomme gælder 

følgende Bestemmelser (jfr. Kultusministeriets Cir
kulære af 11. Maj 1880):

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende 
Born, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen 
forlange straks at modtage Meddelelse derom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller 
en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være 
nødvendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, 
hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, 
al Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte 
er forbi.

3. Derimod vil det under on af de sædvanlige god
artede Mæslinge- eller Kighoste-Epidemier eller 
andre mindre farlige Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, 
hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Skolepengene.
1. Underkl. (Forberedelseski.) 3 Kr. maanedlig
2. Underklasse...................... 5 - —
3. do. ........................   7 - —
1. Mellemskoleklasse ........... 9 - fra Landet 8 Kr.
2. do.  11 - — 10 -
2. Realklasse........................12 - — 10 -
3. do................................. 12 - — 10 -
4. do................................. 14 - — 14 -

Besøge flere end 2 Søskende Skolen, betaler den 
ældste fuld Skolepenge, de andre faa en Moderation 
af 1 Kr. for hver Manned.

Udmeldelse maa ske skriftlig og med fuld Maa- 
neds Varsel til Skolens Bestyrere.

I Sygdomstilfælde betales kun Skolepenge for de 
to første Maaneder.

Hobro, i Juli 1904.
I Bestyrelsen for »Aktieselskabet Hobro priv. Realskole«:

Trise. 
Borgmester, Formand.

A. Bie, Kragelund, Lehrmann,
Købmand. Dr. med. Bankdirektør.

A. Andersen, A. Sorensen,
Bestyrer. Bestyrer.
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Marie Brun............. 8/ia86 1901 mgX ug-P mg mgX mgX mg-r mg-j- ug mgX ug-i- mgX mgX mgX 1167a
Chr. Christiansen.... n/-2 87 1901 gX mg-p gX gX g mg-r ug-P g mgX ug ug-j- mg-j- 947;1
J. Chr. Jensen......... is 's 87 1901 mgX mgX ug-P Ug-j- mgX ug-j- Ug ug-P ug Ug Ug-j- ug-j- 114'7!
J. Jespersen............. 2'/ia 88 1901 g mg4- gX mg mg mg Ug mg mg ug-i- mg-j- mg 98
Ellen M. Jørgensen.. 20/-2 88 1901 mg ug ug 4- ug ug-j- ug-P ug ug ug-j- ug-P ug mg mgX
Elisa Kragelund .... 3/t 87 1901 mg-i- mg mg mg-j- Ug-j- mg-P mg ug mg gX ug-j- mgX ug-i- lll’/a
Kr. Kristensen......... 2“/n84 1900 mg mg mgX ug-j- mg Ug-j- ug-j- Ug mg mg mg Ug ug-i- 1171/s
Kathrine. Madsen. ... 24/io86 1901 mg Ug-j- ug-j- Ug-j- ug-r- mg mg-j- ug-j- mg ug-j- mg-r mgX mgX HOS
Harald Madsen....... 88 1901 mg-r mg mg mg mgX gX ug ug-j- Ug-j- ug-j- gX mg 1047a
Elise Nielssen........... 14A> 87 1900 cr mg mg mg-P mg gX g ug-j- gX g—j— mgX mg-j- mg 9973
Ole Olesen................. l8/5 87 i 1901 mg-r mgX 1 ug-— mg-r g Ug Ug-j- mg Ug ug-j- mg-p 102‘/3

! Udmærkelse.
Til at bestaa med henholdsvis 2 eller 3 Sprog udkræves 65 eller 69'.3 Points, til at bestaa med Udmærkelse 112”» 

eller 120 Points.


